Mùa thu năm Ất Dậu (1885), phong trào Cần vương tại Khánh Hòa do Trịnh Phong
khởi xướng làm lễ tế cờ tại chân núi Xuân Sơn. Nghĩa quân một mặt đóng tại thành
Diên Khánh, một mặt đóng tại Ninh Hòa và riêng tướng quân Trịnh Phong đóng quân
tại núi Hòang Mai.

Hình thế và vị trí của núi có phần hiểm trở.

Ba ngôi chùa Hải Đức, Bửu Phong, Long Sơn là nơi qui tụ nhiều tăng sư danh
tiếng như Hòa thượng Thích Quảng Hương, Thích Trí Tín, Thích Trí Thủ v.v…
Trước tiên là chùa Hải Đức. Chùa xây dựng tại trung tâm thành phố vào khoảng cuối
đời triều Tự Đức. Ban đầu có tên là Duyên Sanh Tự. Năm Thành Thái thứ ba (1891)
mới mở rộng qui mô, đúc chuông tạc tượng, tạo thành một tự viện tráng lệ nghiêm
trang và đổi tên là Hải Đức Tự. Khai cơ là Viên Giác Thiền sư, đệ tử là Phước Huệ
Hòa thượng. Trước khi Viên Giác Thiền sư tịch thì bác sĩ Phước Huệ vào Huế tu hành
(1894) nên mãi đến 15 năm sau mới vào Hải Đức.

Một ngọn đồi nằm trong thành phố, có ba ngôi chùa cổ kính, ẩn trong một rừng mai
vàng, dưới chân pho tượng Phật trắng chẵng những tươi đẹp trong mùa xuân mà còn
thắm mãi trong bốn mùa của xứ Trầm Hương.

5- Khánh Hòa Có Một Năm Tuất Vẻ Vang.

Đó là năm Bính Tuất (1886).

Thời Tự Đức (1847-1883) là thời mà nước Việt Nam xảy ra nhiều biến cố nhất. Năm
1859, Gia Định mất, rồi sáu tỉnh miền Nam mất theo. Tháng 5 năm 1885, Pháp chiếm
kinh thành Huế, vua Hàm Nghi chạy ra Quảng Trị xuống chiếu Cần Vương. Tại Bình
Định, các thí sinh đang thi hương đều bỏ trường.

Khánh Hòa được chia làm hai khu chiến đấu: khu Bắc do Trần
Đường làm Tổng trấn, khu Nam do Trịnh Phong làm Bình Tây Đại tướng quân điều
khiển. Cai trị toàn tỉnh do Bố chánh Tôn thất Hoan có Lê Nghị làm Tham tán sự vụ
phụ tá. Nguyên Khanh làm Tán tương quân vụ lo việc tiếp tế cho hai khu Nam Bắc.

Ở khu Nam Trịnh Phong đóng quân tại hòn Trại Thủy. Khỏang cuối thu năm Ất Dậu
(1885) quân Pháp do De Lorme đổ bộ lên bờ biển Nha Trang đóng quân tại Xóm Cồn.
Tối hôm đó quân Pháp bị nghĩa quân ba mặt giáp công phải chạy trốn ra tàu ngoài
khơi biển Nha Trang để rồi sáng hôm sau đổ bộ chịu thêm một trận đánh tổn thất nặng
mới chiếm được bờ biển Nha Trang.

Đồng thời bọn Pháp cũng thất bại ở Bình
Định và Phú Yên nên chúng tạm đình quân và chạy vào Sài Gòn cầu cứu. Trần bá Lộc
là một tên tay sai đắc lực cho Pháp, hắn hết sức gian hiểm và độc ác được quan thầy
tăng cường cho việc đánh dẹp nghĩa quân cùng với giặc Pháp.
Cuối xuân năm Bính Tuất (1886) Trần bá Lộc cùng với Aymonier và De Lorme kéo
đại binh ra đánh Bình Thuận. Hắn dùng lối khủng bố dân chúng phối hợp với hỏa lực
mạnh nên đành thắng được nghĩa quân. Không đầy một tháng chúng chiếm được Bình
Thuận và kéo quân ra Khánh Hòa vào đầu hạ năm Bính Tuất (tháng 4/1886). Chúng
đóng quân tại thành Diên Khánh và lo việc mộ binh. Link :
http://vi.wikipedia.org/wiki/Tr%E1%BA%A7n_B%C3%A1_L%E1%BB%99c

Trước cái chết anh dũng của 6 vị hào kiệt, toàn thể nhân dân Khánh Hòa đều rơi nước
mắt. Đó vào khoảng trọng đông năm Bính Tuất (tức khoảng tháng 9 năm 1886).
Tuy phong trào khởi nghĩa Cần vương tại Khánh Hòa có trước năm Bính Tuất (đầu
thu năm Ất Dậu) song trong năm Bính Tuất (1886) đã xảy ra nhiều trận đánh oai hùng
khiến cho ngày hôm nay mỗi lần nhắc đến phong trào Cần vương Khánh Hòa người
dân trong tỉnh Khánh Hòa đều nhớ đến năm Bính Tuất (1886).
Chúng ta tưởng nhớ đến công ơn của tiền nhân đã đổ máu trên mảnh đất thân yêu này
và hãnh diện là chúng ta có một năm Tuất oai hùng trên đất Khánh Hòa thân yêu.